Haec et alia insuper longe plura, nuditas maxime et fames, captivos plerosque, perterritos turbatosque animis ad mortem usque, necessitate cogebant (quid enim facerent aliud?), ut Latinis blandi- rentur, assentarentur, adularentur, praesto essent, operam darent, de- nique omnia facerent, quibus tum vitam tueri tum metu se liberare possent. atque hinc repetendum est, qui in cursum praecipitem pro- pulsii sunt inviti. namque homines non satis sanae mentis linguae parum favebant, divitiarum latibula prodebat, rapiebant, spoliabant. investigabant etiam profugos, eiusdem plerosque sanguinis, capiendo- que tradiderunt scelitis venatoribus, et multa alia peccabant, haud ultro quidem omnino, sed, ut dictione utar vulgari, nec ultro nec invitati. qui autem et ad magna facinora et ad impudentiam delapsi sunt e civibus nostris (namque tales quoque quidam evasisse argun- tur), eorum nunquam dominus recordetur labiis suis. hinc repeten- dae sunt nuptiae liberiores; hinc mulierum pervicacia, aspernantium quos lex illis iunxerat maritos; hinc virginum corruptiones, partim invitis vitae auctoribus patratae partim studiose ab illis adiutae; hinc matronarum stupra: quas ego multum dehortatus et cohortatus fru-

ἐπειδὴν σεμνεία πεπορνευμένα· ἐφ' οἵς ἕγω πολλὰ καὶ παρακλητεύσας καὶ παρρησιασάμενος ἀπρακτος ἔμεινα, μηδὲ τὰς πιστούσας τὸ ἐφάμαρτον ἐπιστρέψαι δυνάμενος, οἷα γεγενμένας ἡδη τοῦ γλυκυπίκρου καὶ πως ὑποφωνούσας μοι ὡς γαλεπὸν χορίου κύνα γεῦσαι. ἐπειδὴν δαπέδων σάλοι καὶ ἄνασχίσεις, δι' ᾧ οἶκοι πάντες ἐξωρωδύχατο, ὑπονομευόντων τῶν βαρβάρων κατὰ λαγιδεῖς ἢ ἀσπάλακας ἢ καὶ χοίρους ἢ ἄλλο τι ζῶν διζοφύγον γεωχαρές, εἰπεῖν δὲ καὶ ἄλλως, κατὰ ἀριτρέας. φαινεται γάρ ὡς καὶ αρότροις ἀνέσχιζον ἀν τὰ τῶν οἰκιῶν, εἴπερ ἐχώρει τὸ κατ' αὐτὰς ἐμβαδόν. ἔναγχος¹⁰ γάρ τοι ἀσπειρτα καὶ ἀνήροτα δρεψάμενοι κατά τι πεπαροιμιασμένον θέρος χρύσεον, εἴται καὶ ἀροτον οἶον τοῦτον διεχειρίζοντο, ἐξ οὗ αὐτοφυῆ τὰ καλὰ ἐκέρδαινον ἔρματα. καὶ τοῖς ἀμφὶ τὸν ἥλιον μὴ ἀγαπῶντες πλουτισμοῖς ἐπεβούλευον καὶ τοῖς κατὰ γῆς. δοτέον μοι τοὺς αὐτοὺς καλέσαι καὶ χρυ-¹⁵ σωρύχους τὴν ἐπιβολὴν, κατάγε τοὺς ἐνδόθεν μύρμηχας (τοιαύτης γάρ ὑλῆς ἔρωτι παρηρόχλουν τῇ γῇ), τοὺς δ' αὐτοὺς καὶ τομβωρύχους μυριαχοῦ. οὐδὲ γάρ οὐδὲ τοὺς νεκροὺς ἀνεπιβούλεύτους παρέτρεχον, ὡς δὲ θηραυροφυλακοῦντας ἐλύπουν διασκαλεύοντες πλούτον χάριν, καὶ οὐτω τὸν Αἰδην²⁰ Πλούτωνα καὶ αὐτοὶ νοεῖν ὑπεμφαίνοντες.

Tί μοι πλειόνη γράφειν, ἐνθα οὐδὲ βίβλοι ὅλαι μακραὶ

16. Ἰνδόθεν?

stra fui, nec potui flagitium expertas revocare, quippe dulcedine gustati semel veneni captas, adeo ut quaedam responderint etiam, haud canem a corio absterrei uncto; hinc terrae concussions ruptissimae, quibus omnes domus barbari subruebant, more cuniculorum, talparum, suum vel alias bestiae radicibus vescentis et cuniculos agentis, vel, ut aliter dicam, aratorum. videntur enim etiam aratris subruturi fuisse fundamenta aedium, si licuisset per naturam areae. namque nuper ex agris, quos nec arassent nec sevisserent, messe facta, auctumnum nacti qui in proverbio est aureum, mox etiam illam quasi arationem occupant, unde praeclearas illas lucrabantur ultro subnatas divitias. insidiabantur enim haud placide bonis tum soli expositis tum sub terra absconditis. concedendum est mihi, ut etiam novo cognomento auri fossores illos appellem, similes illis in India formicis? huius enim metalli cupiditate ducti terram vexabant: eosdemque fossores sepulcrorum impigerrimos; nam ne mortuis quidem insidiarum suarum veniam concedebant, sed tanquam divitiarum custodes vexabant, cuncta perscutantes divitiarum causa, atque ita Ditem a se quoque Plutonem haberit obscurae significantes.